
Den  russiske  ambassadør  til
EU  om  transatlantiske
frihandelsfantasier  vs.
eurasisk udvikling
5. jan. 2015 – Ruslands ambassadør til Den europæiske Union,
Vladimir  Chizhov,  har  udfordret  EU,  især  ved  at  presse
Tyskland, til at indlede forhandlinger om handel med den nu
aktive  Eurasiske  Økonomiske  Union,  bestående  af  Rusland,
Belarus, Kasakhstan og Armenien.

Dette  ville  omfatte,  som  Chizhov  sagde,  at  man  opgav
forhandlingerne  med  Obamaregeringen  om  det  såkaldte  »TTIP«
(Transatlantiske  Handels-  og  Investeringspartnerskab),  og  i
stedet  forhandlede  om  en  gensidig  handelsaftale  for  hele
Eurasien.

Under sin tale den 24. oktober i Valdai Club opfordrede den
russiske præsident Vladimir Putin til en konkret dialog mellem
Den eurasiske økonomiske Union og Den europæiske Union.

»I øvrigt har de næsten fuldstændigt afvist os også med
dette, og det står heller ikke klart, hvorfor – hvad er det,
der er så skræmmende ved det?«, spurgte Putin.

Et  afgørende  element  i  udløsningen  af  det,  der  blev  til
Maidan-flanken imod eurasisk samarbejde, var det provokerende,
ensidige  pres  for  at  få  frihandelsaftalen  mellem  EU  og
Ukraine, der ekskluderede trepartsforhandlinger med Rusland og
Toldunionen, der nu er blevet til Den eurasiske økonomiske
Union. Med et Ukraine, der er praktisk talt bankerot som følge
af det seneste års EU-Trojka-konfrontation, og med et EU, der
er i færd med at synke ned i den finansielle krises slutspil
og den kollapsende handel med Rusland, sagde Chizhov:
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»Vi  bør  tænke  på  en  frihandelszone,  der  omfatter  alle
interesserede parter i Eurasien. Mener man, at det er klogt
at bruge så meget politisk energi på en frihandelszone med
USA, alt imens man har mere naturlige partnere ved sin side?
Vi behandler ikke engang vores kyllinger med klor! Jeg er
overbevist om, at jo før, vi indleder en dialog om det
fælles, eurasiske, økonomiske område, desto bedre.«

Chizhov  bemærkede  i  sit  interview  med  Bruxelles-avisen
EUobserver den 2. januar, at selv den tyske kansler Merkel
talte  om  dette;  det  samme  har  Tysklands  udenrigsminister
Frank-Walter Steinmeier. Faktisk har Merkel været under pres
om  dette  fra  institutionskræfter  i  en  sådan  grad,  at  hun
nævnte  det  under  en  samling  i  Forbundsdagen  i  november.
Steinmeier rejste spørgsmålet igen i et interview den 22. dec.
med Der Spiegel.

 

Billede:  Kort  med  befolkningstal  for  Rusland,
Belarus og Kasakhstan. Armeniens befolkningstal
er knap 3 mio. 

 


